
DELIBERA DI GIUNTA N. 21 del 30-01-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 21 del 30-01-2026

Oggetto: Presa d'atto Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza anno 2025.

L'anno duemilaventisei il giorno trenta del mese di gennaio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 12:56, previo invito diramato nei modi di legge, si é
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di
SINDACO nelle persone dei Signori assessori.

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella;
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in
oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA DI GIUNTA N. 21 del 30-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

L’anno duemilaventisei il giorno 30 del mese di gennaio in Roseto
degli Abruzzi, in presenza e da remoto, ai sensi della Delibera di
C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 12:56, previo invito diramato nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza
del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presenti oltre al
Sindaco gli Assessori Marcone, Sottanelli e Mazzocchetti. Collegato da
remoto l’Assessore D’Elpidio.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

 con Decreto Sindacale n. 10 del 01.02.2022 è stato nominato

Segretario Generale del Comune di Roseto Degli Abruzzi la Dott.ssa

Raffaella D’Egidio con decorrenza dal 14/02/2022;

 con Decreto Sindacale n.11 del 15.02.2022 è stato nominato

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

il Segretario Generale, dott.ssa Raffaella D’Egidio, attribuendo

alla medesima i compiti e le funzioni previste dalla normativa

vigente.

 con Decreto Sindacale n.15 del 16.02.2022 è stato conferito al

Segretario Generale anche l'incarico di Dirigente Responsabile

dell'Ufficio di Segreteria Generale e, pro tempore, l'incarico di

direzione e datore di Lavoro del IV Settore - Servizi Generali e di

Comunità;

Richiamato l’art.1 della Legge 190/2012 il quale

 al comma 7 prevede che “Il Responsabile della prevenzione della

corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e

all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti

all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della

corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti

all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti

che non hanno attuato correttamente le misure in materia di

prevenzione della corruzione e di trasparenza.

 al comma 14, a tutt’oggi vigente, il quale, in parte prevede “Entro

il 15 dicembre di ogni anno, il dirigente individuato ai sensi del

comma 7 del presente articolo trasmette all'organismo indipendente

di valutazione e all'organo di indirizzo dell'amministrazione una

relazione recante i risultati dell'attività svolta e la pubblica

nel sito web dell'amministrazione. Nei casi in cui l'organo di

indirizzo lo richieda o qualora il dirigente responsabile lo

ritenga opportuno, quest'ultimo riferisce sull'attività”

Preso atto del Comunicato del Presidente ANAC 10 DICEMBRE 2025 avente

ad oggetto“Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della

corruzione e della trasparenza ANNO 2025 – differimento al 31 gennaio

2026 del termine per la pubblicazione”

Considerato che al fine di consentire ai Responsabili della

Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di svolgere

adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione della



DELIBERA DI GIUNTA N. 21 del 30-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

“Sezione anticorruzione e trasparenza” del PIAO o dei Piani triennali

di prevenzione della corruzione e della trasparenza, l’Autorità ha

ritenuto opportuno prorogare al 31 gennaio 2026 il termine ultimo per

la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale che i

RPCT sono tenuti ad elaborare ai sensi dell’art. 1, co. 14, della

legge n. 190/2012.

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-presidente-del-10-dicembre-

2025-relazione-rpct-2025

https://www.anticorruzione.it/-

/cs.11.11.24.differimento.relazione.rpct

Viste le indicazioni disposte nel Comunicato ovvero che l’Ente,

ultimata la compilazione, pubblica la scheda all’interno della sezione

“Amministrazione trasparente”/”Società trasparente”, sotto-sezione

“Altri contenuti – prevenzione della corruzione”.

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.80 del 20.03.2025,

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del Dlgs n.

267/2000, avente ad oggett l’aggiornamento del Piano Integrato di

Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n.

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, secondo lo

schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica

Amministrazione;

Preso atto

 che per la redazione della relazione annuale 2025, l’RPCT si è

avvalso della Scheda excel pubblicata sul sito di ANAC, composta da

tre fogli Excel appresso elencati:

1. Anagrafica ove sono state inserite le informazioni relative al

Responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza.

2. Considerazioni generali ove sono state inserite le valutazioni

generali del Responsabile della prevenzione della corruzione e

della trasparenza in merito all’effettiva attuazione delle misure

di prevenzione della corruzione e al proprio ruolo all’interno

dell’Ente;

3. Misure anticorruzione riguardanti le informazioni sull’adozione

e attuazione delle misure di prevenzione della corruzione,

formulando un giudizio sul livello di adempimento oppure, laddove

le misure non siano state attuate, sulle motivazioni della mancata

attuazione;

 che con nota prot. n.703 del09.01.2026 avente ad oggetto

“Monitoraggio verifica sostenibilità e rendicontazione attuazione

delle Misure Generali e Specifiche P.T.P.C.T. 2025 Sezione PIAO e

adempimenti sull’ attuazione degli obblighi di Trasparenza 2025” il

RPCT chiedeva ai Dirigenti, ciascuno per quanto di competenza, di

provvedere alla rendicontazione delle Misure Generali e Specifiche;

Tenuto conto che il sistema di monitoraggio è stato realizzato su più̀



DELIBERA DI GIUNTA N. 21 del 30-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

livelli: il primo in capo a ciascun Settore attuato dai Dirigenti in

autovalutazione; il secondo posto in essere dal RPCT;

Acquisite agli atti d’Ufficio le note di riscontro:

 Settore I Sviluppo Economico e Governo del Territorio

 Settore II Servizi Tecnici

 Settore III Servizi Finanziari

 Comando Polizia Municipale

Tenuto conto che il Settore IV Servizi Generali e di Comunità, la cui

dirigenza ad interim è in capo al Segretario Generale, interviene nel

Monitoraggio delle Misure Generali e Specifiche per i procedimenti di

competenza sia nell’ambito del 1° Livello a cura degli Incaricai Di E

Q. che nell’ambito del II livello a cura del Segretario generale;

Posto che la finalità del monitoraggio è quella di garantire la

coerenza del sistema di prevenzione del rischio di corruzione con le

specificità del contesto, interno ed esterno, e la capacità del

sistema stesso di presidiare il rischio di corruzione in tutte le

attività svolte dall' Ente

Riservata al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza, la facoltà prevista dal richiamato art.1, comma 14 della

L.190/2012 la quale ha ritenuto di riferire all’Organo Politico le

risultanze dell’attività attraverso la Relazione annuale 2025 per la

quale ne richiede una “presa d’atto;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

espresso dal Segretario Generale ed in ordine alla regolarità

contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico e Finanziario,

come da allegati alla proposta di delibera ai sensi e per gli effetti

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

Con votazione unanime, resa in forma palese, nelle forme di legge;

DELIBERA

a) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’articolo

3 della legge 241/90;

b) di prendere atto della Relazione annuale Anno 2025, redatta dal

Responsabile della Prevenzione della corruzione, predisposta nei

termini e nelle modalità previste come in premessa esplicitato;

c) d)di dare mandato al Segretario Generale di pubblicare la

Relazione annuale 2024 nello stesso formato Excel rilasciato

dall’Autorità, sul sito istituzionale, all’interno della sezione

“Amministrazione trasparente”/”Società trasparente”, sotto-

sezione “Altri contenuti – prevenzione della corruzione”.

Con separata e unanime votazione: di dichiarare la presente



DELIBERA DI GIUNTA N. 21 del 30-01-2026 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

2 del Dlgs n. 267/2000.

Dato per letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
DOTT. NUGNES MARIO

Il SEGRETARIO GENERALE
Dott.Ssa D'Egidio Raffaella


